
 

 

 
 

PORTARIA Nº 0161/2022 

 

 

O SECRETÁRIO   DE   EDUCAÇÃO,   CULTURA   E   ESPORTE   DO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022, regido pela Portaria nº 

414/2022. 

 
 

RESOLVE: 

 

Convocar aprovados no Processo de Seleção Simplificada da Secretaria de 

Educação, Cultura e Esporte nº 04/2022, para provimento das funções relacionadas em 

tabela anexa. Desta feita, estes deverão comparecer a Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 23/12/2022, apresentando as 

documentações exigidas no Edital, e as apresentadas no ato de inscrição, bem como 

portando os seguintes exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão 

realizado por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 

 Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, creatina; 

 Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

 No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de deficiência (PNE) 

deverão apresentar Laudo Médico. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Taquaritinga do Norte-PE, 07 de dezembro de 2022 
 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Tabela Descritiva 
 

Auxiliar de Educação Infantil 

 

Colocação Nome 
1º Cícera Mirelle Florêncio da Silva Domingos 
2º Raimunda Maria da Costa Santos Silva 
3º Marisa da Silva Barros 
4º Rita de Cássia Gomes de Lucêna Sousa 
5º Eliane dos Santos Silva 
6º Márcia Maria Pereira 
7º Luciana Ribeiro Lopes de Souza 
8º Diana Ferreira de Lima 
9º Maria Cláudia da Silva Bezerra 
10º Maria Nazaré Melo Silva Genuíno 
11º Andreza Patrícia Cavalcanti de Lima 
12º Katiana da Cruz e Silva 
13º Maria Lidiane Xavier da Cunha 
14º Narah Helena Florência de Farias 
15º Achilém Eliete Silva 
16º Maria Aparecida da Silva 
17º Elizabete Camilo de Sales Assunção 
18º Silvana Silva Santos 
19º Edilene Santos Arruda 
20º Jackelinne Maaklaine da Silva Rocha 
21º Aline Paixão Coelho 
22º Marcione Marlene Leite 

23º Morgania Curvêlo da Silva 

24º Juliana Araújo da Silva Santos 

25º Aylla Karla Barbosa Macêdo 
26º Renata Manoela da Silva Melo 
27º Kátia Cilene Bezerra 

28º Valdilanne Costa da Silva 

 

Auxiliar de Transporte Escolar 

 

Colocação Nome 
1º Veridiana Justina de França 
2º Risoneide Maria Moraes Gonçalves 
3º Rossana Xavier da Cruz 
4º Gilvan Júnior Paixão Queiroz 
5º Jackellyne Júnia de Lima Alves Timóteo 
6º Luiza Santos Oliveira 



 

 

 
7º Flávio de Lima Bezerra 
8º João Edilberto Costa dos Santos 
9º Gisele Marques de Andrade 
10º Maria Betânia de Oliveira 
11º Ronan Carlos da Silva 
12º Jaqueline Pereira Gomes 

 

 

Merendeira 

 

Colocação Nome 
1º Fabele Santos de Almeida 
2º Sandra Maria Furtunato de Lima 
3º Maria Luciana de Jesus 
4º Rosimeire Alves da Silva 
5º Leda Maria Pessoa da Silva 
6º Cacilda Martins das Chagas Siqueira 
7º Valéria Rodrigues dos Santos Oliveira 
8º Betânia Carlos da Silva 
9º Cristiane Pereira Gomes 
10º Eliene Cristina Cardoso Chagas 
11º Whilzomar Romária da Costa 
12º Claudione Bezerra de Lima 
13º Laíza Cláudia de Araújo Lima Tosi 
14º Amara Soares da Silva 

 

Nutricionista 

 

Colocação Nome 
1º Andreza Fernanda Silva Duarte 

 

Porteiro de Unidade Escolar 

 

Colocação Nome Pessoa com Deficiência 
1º Paulo Ricardo Bezerra de Melo do 

Nascimento 
- 

2º George Elias de Araújo - 
3º Jorge Luís de Carvalho Silva - 
4º Washington Luiz Bezerra Menezes - 
5º Jefferson Josildo de Lima - 
6º Clebson de Veras Paulino - 
7º Jonas Ravel Oliveira Santos - 
34º Peter Salomão dos Reis Sousa X 



 

 

 

Professor de Geografia – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 
 

 
Colocação Nome 

1º Josefa Erika Brito Araújo 
2º Josimar Vieira dos Reis 

 

 

Professor de História – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 

 

Colocação Nome 
1º Wellington Luís de Albuquerque Espíndola 

 

Professor de Língua Inglesa – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 

 

Colocação Nome Pessoa com Deficiência 
1º Thiago Pedrosa Lins - 
2º Gabriel Bezerra Silva x 

 

Professor de Língua Portuguesa – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 

 

Colocação Nome 
1º Lucineide Pires da Silva França 
2º Claudeci Ribeiro da Silva Araújo 
3º Marta Maria Silva de Oliveira 
4º Everaldo Barbosa da Silva 

 

Profissional de Apoio Escolar 

 

Colocação Nome 
1º Érica Fernanda dos Santos Assis 
2º Daniele Rodrigues Lopes 
3º Patrícia de Brito do Nascimento 
4º Edna Maria da Silva Xavier 
5º Valdilane Costa da Sivla 
6º Wanessa Nara da Silva 
7º Débora Maria Ferreira da Silva 
8º Bianca de Brito dos Santos 
9º Auana Graziela Alves Bezerra 
10º Isabella Mirele Gomes de Araújo 
11º Antônio Alves de Lima 
12º Bruna Rafaela Barbosa 
13º Karina Umburana Caetano 



 

 

 

Tradutor e Intérprete de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais) 

 

Colocação Nome 
1º Maria Nelma Silva Ferreira 
2º Juliane Clécia Lúcio Santos 
3º Verônica Maria Alves 

  
 

Digitador  

 

 

Colocação Nome Pessoa com Deficiência 
           1° Jorge Leonardo Silva Araújo - 
           2° Marivalter Carlos de Assis - 
           3° Robson Biank Bezerra de Lima - 
           4° Maria Carolina Santos Silva de 

Mendonça 
- 

           5° Welber Marcos Gomes - 
           6° Silvana Figueirôa Rodrigues X 

 


